actum esset die praestit), non lacrimam emisit non dolorem aliquo signo erumpere passum est (ibid.); Caligola invece agisce inhumane, come carnifex¹⁵⁸ e tormenta psicologicamente Pastore (lacessebat).

Come l'anonimo cortigiano, anche Pastore aveva sopportato un'offesa (*dial. 4,33,2 'iniurias' inquit -scil. qui in cultu regum consenuerat- 'accipiendo' ~ dial. 4,33,4 non lacrimam emisit -scil. Pastor-, non dolorem aliquo signo erumpere passus est; cenauit tamquam pro filio exorasset*) e aveva ringraziato il suo 'carnefice' (*dial. 4,33,2 - scil. inquit qui in cultu regum consenuerat- 'gratias agendo' ~ dial. 4,33,4 Vnguentum et coronas -scil. Caligula- misit et obseruare iussit an sumeret: -scil. Pastor- sumpsit*); come Priamo, aveva dissimulato l'ira (*dial. 4,33,5 Quid ille Priamus? Non dissimulauit iram ~ dial. 4,33,6 Contra ille se laetum et oblitum quid eo actum esset die praestitit*).

Tuttavia, a differenza dell'anonimo cortigiano, l'*iniuria* di cui Pastore fu vittima non riguardava la sua persona, ma i suoi figli (*dial. 4,33,2 cum illum -scil. qui in cultu regum consenuerat- quidam interrogaret quomodo rarissimam rem in aula consecutus esset, senectutem ~ dial. 4,33,3 C. Caesar Pastoris splendidi equitis Romani filium cum in custodia habuisset ... quasi de supplicio admonitus duci protinus iussit ... 6 perierat alter filius, si carnifici conuiuia non placuisset*). Diversamente da Priamo, lo *splendidus eques Romanus* dopo la morte del figlio viene invitato con minacce a banchettare con corone, a cospargersi di unguenti, a brindare e a mangiare senza misura: *dial. 4,33,5 Sed tamen sine unguento, sine coronis et illum hostis saeuissimus multis solaciis ut cibum caperet hortatus est ~ dial. 4,33,4 Propinauit illi Caesar heminam et posuit illi custodem: perdurauit miser, non aliter quam si fili sanguinem biberet. Vnguentum et coronas misit ... 6 ut pocula ingentia super caput posito custode -scil. Pastor- siccaret*.

Il confronto tra i tre *exempla* mostra come il comportamento moderato di Pastore non solo eguaglia quello dell'anonimo cortigiano e quello di Priamo, ma lo supera, poiché l'*iniuria* subita dal cavaliere romano era stata di gran lunga peggiore ed il suo *carnifex* si era mostrato più crudele del *rex* dell'anonimo

¹⁵⁸ Sul significato di *carnifex* vd. *ThL* III 1907,479,2 sgg. Per la tematica del banchetto vd. p. 69 sgg. e nn.130-131.

cortigiano e di Achille, definito da Seneca *hostis saeuissimus* (*dial.* 4,33,5). Infatti il *princeps* romano aveva dato prova di assenza di *pietas* non in un lontano passato mitologico (come Achille), o in una non definita corte (come il monarca orientale), ma a Roma e dopo l'avvento di Augusto¹⁵⁹, che era stato per Seneca un grande *exemplum* di *pietas* e di moderazione¹⁶⁰.